
Wijziging Uitvoeringsregeling Belastingdienst 2003

24 augustus 2005/Nr. WDB 2005/508M
Directoraat-Generaal voor Fiscale
Zaken, Directie Wetgeving Directe
Belastingen

De Staatssecretaris van Financiën,
Gelet op artikel 3, tweede lid, van de
Algemene wet inzake rijksbelastingen,
artikel 1, onderdeel t, van de Wet finan-
ciering sociale verzekeringen en artikel
1, onderdeel g, van de Invoeringswet
Wet financiering sociale verzekeringen;

Besluit:

Artikel I
De Uitvoeringsregeling Belastingdienst
20031 wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 1 wordt ‘en artikel 1, eerste
lid, onderdelen r en s, van de Wet kin-
deropvang’ vervangen door: , artikel 1,
onderdeel t, van de Wet financiering
sociale verzekeringen en artikel 1,
onderdeel g, van de Invoeringswet Wet
financiering sociale verzekeringen.

B
Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

Aan het eerste lid, onderdeel d, wordt
toegevoegd:
– Belastingdienst/BelastingTelefoon;.

Het vijfde lid komt te luiden:
De Belastingdienst/Toeslagen is

belast met het toekennen, uitbetalen en
terugvorderen van de kinderopvangtoe-
slag, de zorgtoeslag en de huurtoeslag
als bedoeld in onderscheidenlijk de Wet
kinderopvang, de Wet op de zorgtoeslag
en de Wet op de huurtoeslag.

C
Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

Voor de tekst wordt de aanduiding
‘1.’ geplaatst.

Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
De directeur-generaal Belastingdienst

is inspecteur en ontvanger als bedoeld in
artikel 2, derde lid, onderdeel b, van de
Algemene wet inzake rijksbelastingen
en in artikel 2, eerste lid, onderdeel i,
van de Invorderingswet 1990 voorzover
het de belastingaangelegenheden betreft
die verband houden met het Koninklijk
Huis.

D
Artikel 5a, eerste lid, komt te luiden:

1. 

2. 
5. 

1. 

2. 
2. 

De voorzitters van de management-
teams van de in artikel 3, eerste lid,
onderdelen a en b, genoemde organisa-
tieonderdelen zijn inspecteur als
bedoeld in artikel 1, onderdeel t, van de
Wet financiering sociale verzekeringen
en artikel 1, onderdeel g, van de Invoe-
ringswet Wet financiering sociale verze-
keringen.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met

ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

In afwijking van het eerste lid, treedt
artikel I, onderdeel B, in werking op
1 september 2005.

In afwijking van het eerste lid treden
artikel I, onderdelen A en D, in werking
op het moment waarop artikel 1, onder-
deel t, van de Wet financiering sociale
verzekeringen en artikel 1, onderdeel g,
van de Invoeringswet Wet financiering
sociale verzekeringen in werking treden.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Financiën,
J.G. Wijn.

1 Stcrt. 2002, 247; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 24 maart 2005, nr. WDB 2005/130 M (Stcrt. 62).

Toelichting

Deze regeling strekt ertoe om de Uitvoe-
ringsregeling Belastingdienst 2003 te
wijzigen. De wijzigingen zijn onder
meer ingegeven door de inwerkingtre-
ding van de Algemene wet inkomensaf-
hankelijke regelingen per 1 september
2005.

Artikel I
De wijzigingen in onderdeel B, eerste
lid, hangen samen met de instelling per
1 september 2005 van de Belastingtele-
foon als een afzonderlijk organisatieon-
derdeel van de Belastingdienst.
   De wijzigingen in onderdeel B, twee-
de lid, hangen samen met de inwerking-
treding van de Algemene wet inkomens-
afhankelijke regelingen per 1 september
2005. De Belastingdienst/Toeslagen zal
met ingang van die datum belast zijn
met de uitvoering van de inkomensaf-

1. 

1. 

2. 

3. 

hankelijke regelingen, namelijk het
toekennen, uitbetalen en terugvorderen
van de kinderopvangtoeslag, de zorgtoe-
slag en de huurtoeslag.
   De wijziging in onderdeel C betreft
een formalisering van een reeds lang
bestaande en gegroeide staatrechtelijke
praktijk dat de belastingaanslagen van
de leden van het Koninklijk Huis niet
door de plaatselijke inspecteur maar
door de directeur-generaal Belasting-
dienst vastgesteld worden.
   De wijziging in onderdeel D is veroor-
zaakt doordat de taken met betrekking
tot heffing en inning van de premies
voor de werknemersverzekeringen in de
Wet financiering sociale verzekeringen
(Wfsv) en de Invoeringswet Wet finan-
ciering sociale verzekeringen (IWfsv)
zijn opgedragen aan de rijksbelasting-
dienst. Voor de heffing van de premies
werknemersverzekeringen is, door het
van overeenkomstige toepassing zijn
van de voor de heffing van loonbelas-
ting geldende regels, de inspecteur het
bevoegde bestuursorgaan. In genoemde
wetten zijn aan de inspecteur ook enige
specifieke taken opgedragen, zoals het
nemen van de beschikkingen inzake de
sectorindeling en de verzekeringsplicht.
In de Wfsv en IWfsv is aangegeven dat
bij ministeriële regeling moet worden
bepaald welke functionaris van de rijks-
belastingdienst voor die specifieke taken
is aangewezen. Met de wijziging van
artikel 5a is hier uitvoering aan gegeven.

Artikel II
De Algemene wet inkomensafhankelijke
regelingen treedt in werking op 1 sep-
tember 2005 en geldt voor de bereke-
ningsjaren die aanvangen op of na
1 januari 2006. Gelet hierop treedt arti-
kel I, onderdeel B, tweede lid, in wer-
king op 1 september 2005.
   Artikel I, onderdelen A en D, treden in
werking op het moment dat de desbetref-
fende onderdelen van de (Invoerings-
wet) Wet financiering sociale verzeke-
ringen in werking treden. De beoogde
inwerkingtredingsdatum is 1 januari
2006.
   Uit de onderhavige wijziging vloeien
geen informatieverplichtingen voor de
burgers of het bedrijfsleven voort.

De Staatssecretaris van Financiën,
J.G. Wijn.

FI

Uit: Staatscourant 30 augustus 2005, nr. 167 / pag. 11 1


